
Determina n. 11 affidamento  riparazione PANDA EC204NM.docx 1

exz|ÉÇx f|v|Ä|tÇt 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA 

 
SERVIZIO ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE 

DI AGRIGENTO  
 

DETERMINA  DIRIGENZIALE N°11  DEL  10/04/2017 prot. 40301      

Oggetto: Determina di affidamento ai sensi dell’art. 32 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016 per 
l’affidamento del ” Servizio di riparazione della autovettura FIAT PANDA EC204NM utilizzata per compiti 
di istituto e nell'attività di prevenzione e repressione degli incendi boschivi e di vegetazione nella provincia di 
Agrigento”.  Capitolo 150512 codice gestionale di V livello U.1.03.02.09.001. 
 

PREMESSO CHE: 
 
- Con D.D.G. n. 1320 del 01.07.2016 è stato conferito all’Ing. Calogero Crapanzano l’incarico di Dirigente 
Responsabile del Servizio 8 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Agrigento; 
 
- Che è stato concluso il servizio per la riparazione degli automezzi leggeri anno 2016; 

- Che l’autovettura in oggetto presenta anomalie nel funzionamento tanto che la stessa è stata posta in fermo 
tecnico al fine di evitare altri guasti; 

- Che il servizio di che trattasi non risulta presente in alcuna convenzione attiva gestita da CONSIP o da altro 
soggetto aggregatore; 

- Ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 l’affidamento di servizi e forniture di importo 
inferiore a €. 40.000,00 avviene mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

- Con l’affidamento in oggetto la stazione appaltante intende affidare il servizio di riparazione dell’autovettura 
in oggetto nella considerazione che trattasi di una delle poche vetture con targa civile in dotazione 
all’Ispettorato e utilizzata nei servizi in borghese dei distaccamenti; 

- Con nota n. 30790 del 20.03.2017 sono  stati richiesti i fondi necessari per la riparazione all’Area 2 del 
Comando Corpo Forestale; 

- Con nota n^39006 del 06.04.2017 il D.G. ha autorizzato il Dirigente dell’Area 2 ad operare sul capitolo in 
oggetto per la riparazione dell’automezzo di cui trattasi;  

- Non si può procedere all’affidamento tramite MEPA/CONSIP in quanto le forniture offerte non sono 
compatibili con le necessità dell’IRF; 

- Ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 l’affidamento di servizi e forniture di importo 
inferiore a €. 40.000,00 avviene mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

- Con l’affidamento in oggetto la stazione appaltante intende procedere all’affidamento del servizio in oggetto 
tramite affidamento diretto così come disciplinato dall’art 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, 
invitando gli operatori economici della provincia, presenti nell’elenco dei fornitori di servizi istituito presso 
l’IRF di Agrigento, a presentare un preventivo sulle riparazioni da effettuare; 

- Con Determina Dirigenziale n. 24 del 25.05.2016 questo I.R.F. ha aggiornato l’elenco degli operatori 
economici da invitare alle procedure per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori ai sensi dell’art. 
63 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 



Determina n. 11 affidamento  riparazione PANDA EC204NM.docx 2

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE 

- Visto che il costo della fornitura è inferiore ad €.40.000,00 e pertanto rientra nei limiti imposti dall’art. 36, 
comma 2 lettere a) del Dlgs. N. 50/2016; 

-Vista la Determina a contrarre n^05 del 15.03.2017 con la quale veniva determinato: 
- di procedere, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, previa consultazione di più operatori 
economici, all’affidamento diretto del “Servizio di riparazione della autovettura FIAT PANDA EC204NM 
utilizzata per compiti di istituto e nell'attività di prevenzione e repressione degli incendi boschivi e di 
vegetazione nella provincia di Agrigento”; 
- di approvare l'elenco delle seguenti Ditte da consultare; 
 
- Considerato che, con note prot. n^29025,29037,29029,29031 e 29036 del 16.03.2017 sono state invitate le 
seguenti Ditte: 
 
1) OFFICINA ALA MULTISERVICE DI ALA  VINCENZO VIA AGENA, 7 AGRIGENTO; 
2) G.S. SCIABICA MULTISERVICE S.R.L. VIA MARCHISIA PREFOGLIO, 10 AGRIGENTO; 
3) GUADAGNI S.P.A.ZONA INDUSTRIALE, S.N.C.ARAGONA (AG); 
4) FRATELLI COLUZZI  S.N.C. VIA PAOLO BORSELLINO, 2 ARAGONA (AG); 
5) OFFICINA FERRARA via Vincenzella s.n.c. PORTO EMEPEDOCLE. 

- Considerato che sono pervenuti i seguenti preventivi: 

a) OFFICINA ALA MULTISERVICE DI ALA  VINCENZO VIA AGENA, 7 AGRIGENTO assunto al prot. 
n^ 40257 del 10.04.2017; 

b) G.S. SCIABICA MULTISERVICE S.R.L. VIA MARCHISIA PREFOGLIO, 10 AGRIGENTO assunto al 
prot. n^ 40265 del 10.04.2017; 

c) GUADAGNI S.P.A.ZONA INDUSTRIALE, S.N.C.ARAGONA (AG) assunto al prot. n^ 40268 del 
10.04.2017; 

d) FRATELLI COLUZZI  S.N.C. VIA PAOLO BORSELLINO, 2 ARAGONA (AG) assunto al prot. n^ 
40260 del 10.04.2017; 

- Considerato che il migliore preventivo, a parità di caratteristiche, risulta essere quello presentato dalla Ditta 
OFFICINA ALA MULTISERVICE DI ALA  VINCENZO VIA AGENA, 7 AGRIGENTO che ha offerto il 
prezzo di €. 524,94 compreso IVA; 

ai sensi del D.lgs.n.50/2016,art.32,comma 2 

DETERMINA 

- di procedere, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, all’affidamento diretto del “Servizio 
di riparazione della autovettura FIAT PANDA EC204NM utilizzata per compiti di istituto e nell'attività di 
prevenzione e repressione degli incendi boschivi e di vegetazione nella provincia di Agrigento” alla Ditta 
OFFICINA ALA MULTISERVICE DI ALA  VINCENZO VIA AGENA, 7 AGRIGENTO che ha offerto il 
prezzo di €. 524,94 compreso IVA cosi come riportato nel preventivo assunto al prot. n^ 40257 del 
10.04.2017 che fa parte integrante della presente Determina.  
 
                F.to 

  L’Ispettore Ripartimentale delle Foreste 
                                                                                                     (Ing. Calogero Crapanzano) 


